CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

O Vereador da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra WAGNER

GARCIA SOARES, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei,
especialmente o disposto no artigo 271 § 1º “e” do Regimento Interno, apresenta
ao Soberano Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2024

“OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO SÃO-LOURENÇANO AO SR. GUILHERME
ALBERTO WITTE”

Art. 1º - Fica outorgado, nos precisos termos deste Decreto Legislativo, o
“TÍTULO DE CIDADÃO SÃO-LOURENÇANO” ao Sr. GUILHERME ALBERTO
WITTE.

Art. 2º - A celebração da homenagem dar-se-á em Sessão Solene, a ser marcada
pelo Presidente da Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo
correrão por conta do orçamento próprio vigente, suplementados se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 20 de fevereiro de 2024.

WAGNER GARCIA SOARES
          VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Guilherme Alberto Witte nasceu em 07 de fevereiro de 1973, em São Paulo, é

proprietário de um sitio em São Lourenço da Serra desde 1975 e mora na cidade desde
agosto de 1988.

Filho do Sr. Benwilly Witte e da Sra. Maria Helena Witte, casado há 32 anos com
a Sra Maria Antonieta Correa Guimarães Witte e dessa união nasceu seu único filho,
Ricardo de 27 anos.

Com o tempo Guilherme abriu uma peixaria na cidade, onde ficou ativa durante
15 anos, atualmente tem um restaurante na cidade que foi inaugurado em março de
2012 e se transformou em um dos maiores empresários da Cidade de São Lourenço da
Serra. Ele já é um amigo, com uma longa história de vida e contribuições para o
desenvolvimento social e econômico da cidade. É um exemplo, orgulho e uma
inspiração para todos.

Guilherme, um homem íntegro, astuto, de coragem, que conquistou seus sonhos
e objetivos, sempre pensando nas outras pessoas, se pautando pela empregabilidade,
tão importante para o crescimento da cidade. Seu legado vai ecoar e muito ainda. Que
você continue fazendo a diferença nesta cidade e ajudando nosso povo.

Assim, razões não faltam para laureá-lo com este honroso título, como forma de
agradecer todo seu empenho em prol do povo São-Lourençano.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 20 de fevereiro de 2024.

WAGNER GARCIA SOARES
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br